Digitized by the Internet Archive  
in 2011 with funding from  
University of Toronto

<http://www.archive.org/details/doctorisangelici32thom>

DOCTORIS ANGELICI

DIVI

THOMÆ AQUINATIS

SACRI ORDINIS' F. F. PREDICATORUM

OPUSCULA VARIA

PARIS — IMPRIMERIE V<sup>o</sup> P. LAROUSSE ET C<sup>o</sup>  
19, RUE MONTFARNSSE, 19

DOCTORIS ANGELICI  
DIVI  
**THOMÆ AQUINATIS**  
SACRI ORDINIS F. F. PRÆDIGATORUM  
**OPERA OMNIA**

SIVE ANTERHAC EXCUSA,  
SIVE ETIAM ANECDOTA; EX EDITIONIBUS VETUSTIS ET DECIMI TERTII SÆCULI CODICIBUS RELIGIOSE CASTIGATA;  
PRO AUTHORITATIBUS AD FIDEM VULGATÆ VERSIONIS ACCURATIORUMQUE PATROLOGIÆ TEXTUUM,  
NUNC PRIMUM REVOCATA;  
NOTIS HISTORICIS, CRITICIS, PHILOSOPHICIS, THEOLOGICIS, CUNCTAS ILLUSTRANTIBUS CONTROVERSAS  
OCCASIONE DOGMATUM SANCTI AUTHORIS EXORTAS, SOLLICITE ORNATA,

STUDIO AC LABORE

**STANISLAI EDUARDI FRETTE**  
Sacerdotis, Scholæque Thomisticæ Alumni.

---

**VOLUMEN TRIGESIMUM-SECUNDUM**

---

OPUSCULA VARIA JAM EDITA, VEL ANECDOTA

PARISIIS  
APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM  
13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

—  
M DCCC LXXIX

THE INSTITUTE OF THE HISTORY OF THE UNITED STATES

THE HISTORY OF THE UNITED STATES

NOV 27 1931

1532

# PRÆFATIUNCULA

In hocce volumine ultimo textus D. Thomæ Aquinatis, quædam jam antehac edita, quædam vero omnino anecdota continentur.

Commentaria duo super Boetii libros de *Consolatione Philosophica* Doctori Angelico tribuuntur ab amanuensibus, unum quidem jamdiu evulgatum quod typis iterum mandari curavimus, sed alterum numquam arte impressoria exaratum. Illud in publicum libenter eduxissemus, ni nostrum cohibuisset animum prudentissimus Editor noster, L. Vives. Nam illa duo Commentaria pariter inter incerta D. Thomæ opera relegantur a criticis, et Editor noster nulla admittere voluit opera incerta, præter excusa jamdudum ab aliis. Huic consilio adhærendum erat.

Quod si quosdam Sermones de novo in lucem editos, curante illustrissimo Abbate Uccelli, non despeximus, horum tamen authenticitatem ac genuitatem nullo modo declarare voluimus. Ipsos Italiæ eruditi gratanter acceperunt; ipsos respicere non licebat. Fatemur nihilominus quædam in illis inveniri quæ modestiam nostri Doctoris non redolent, sed potius audaciam Prædicatorum decimi quinti vel decimi sexti sæculi, Michaelis Menot, Oliverii Maillard, Guillelmi Pepin, Gabrielis Barlette, et aliorum. Ista lector ipse notabit.

Mox labori nostro finem imponemus, Indices Generales scilicet edendo. Gratias decet nos agere omnibus viris inclytis, sive Bibliothecariis Regiæ, vel Mazarinæ, vel S. Genovefæ, sive aliis non indoctis, quorum nonnulli requiem, ut speramus, æternam, novissimis obtinuerunt annis, qui nostris favere conatibus non dedignati sunt. Deus det omnibus et nobis pacem.

Nulliaci supra Sequanam, in die festo sanctæ Catharinæ Virginis et Martyris, Philosophorum Patronæ.

S. E. FRETTE,

Asyli Dominiæ Mathildis Eleemosynarius.

# SANCTI THOMÆ AQUINATIS

## SCRIPTUM

### EXPOSITIO I. IN APOCALYPSIM

#### CAPUT XVI

*Et audiui vocem magnam etc.* Hæc est secunda pars quintæ visionis, in qua demonstratur damnatio reproborum, tempore Antichristi per prædicationem. Et introducuntur hic septem Angeli, per quos septem ordines prædicatorum in septem statibus Ecclesiæ prædicantium intelliguntur: et septem phialæ, per quas intelliguntur universæ comminationes pœnarum, et septem loca, per quæ universitas reproborum accipitur: et hoc secundum distinctionem septem capitalium vitiorum; et septem effusiones, in quibus designantur reproborum damnationes. In prima effusione primæ phialæ *in terram*, demonstratur damnatio gulosorum. In secunda, *in mare*, damnatio luxuriosorum. In tertia, *In fontes*, damnatio iracundorum. In quarta *in Solem*, damnatio reproborum, superbiorum, sive vanæglorantium. In quinta *In flumen magnum Euphratem*, damnatio cupidorum et avarorum. In septima *In aere*, damnatio accidiosorum. Et satis est conveniens hæc distinctio quæ resolvit septem capitalia peccata ad tres primas concupiscentias, quæ sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. Nam ex concupiscentia carnis fluunt gula et luxuria. Gula secundum inordinationem nutritivæ. Luxuria secundum inordinationem generativæ. Ira vero et invidia et vana

gloria, fluunt ex superbia vitæ. Ex concupiscentia oculorum, fluunt avaritia et accidia. Dividitur autem istud capitulum in octo partes: In prima præcipitur Angelis ut phialas effundant. In septem aliis partibus agitur de septem effusionibus secundum ordinem quem prædiximus. Dicit ergo, *Et audiui*, auditu interiori. *Vocem magnam* idest inspirationem divinam, vel admonitionem angelicam. *De cælo*, idest de occulto. Vel *De cælo*, idest a Christo, vel ab Angelo habente sensum relatum, *Dicentem septem Angelis*, idest prædicatoribus universis, *Ite*: in quo duo notantur. Primo, quod nullus debet se ingerere ad prædicandum nisi missus. Rom. x, *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* Secundo, quod debent peditesse, et non equites. Non enim dicit: equitate, sed: *ite*. Joan. xv, *Posui vos, ut eatis*. Psal. *Euntes ibant et flebant*. Act. v, *Ibant Apostoli gaudentes*. Job xxx, *Numquid mittes fulgura, et ibunt?* Isa. xviii, *Ite Angeli veloces. Effundite septem phialas iræ Dei*, quas accepistis, in terram; idest annunciate peccatoribus, qui terræ adherent, pœnas sibi debitas, juxta numerum et mensuram suorum peccatorum.

*Et abiit primus Angelus etc.* Hæc est secunda pars cap. in qua agitur de septem effusionibus phialarum, quæ dividuntur in septem partes, secundum numerum septem Angelorum, effundentium phialas super septem gentes, quas septem gentes possumus intelligere allegorice, secundum septem persecutiones

Ecclēsiā. Vel moraliter secundum septem genera peccatorum. Primo autem exponemus hoc totum allegorice, quia magis convenit cum præcedentibus hæc expositio, quam moraliter: et postea exponemus totum moraliter, quod magis ad nostram instructionem pertinet. Dicit ergo: *Et abiit*, idest præcipienti obedivit, *Primus Angelus*, idest Primus ordo prædicatorum. *Et effudit phialam suam in terram*, idest pœnam futuram comminando annuntiavit, in Judæam, vel prædicationem suam in Judæos terrenos. Sed Judæi noluerunt recipere doctrinam Angelorum, qui fuerunt primus Angelus. Ideo punivit eos, et temporaliter et æternaliter. Unde sequitur, *Et factus est vulnus saxum*, quo ad temporalem persecutionem factam per Romanos, *Et pessimum*, quo ad æternam damnationem, quæ dicitur mala propter pœnarum acerbiteriam, peior propter pœnarum diversitatem, pessima propter pœnarum æternitatem. Unde Psal.: *Mors peccatorum pessima*. Sed quia aliqui de Judæis crediderunt ad prædicationem Apostolorum, qui participes non fuerunt hujus pœnæ, ideo ostendit in quos factum fuit istud vulnus pessimum, dicens, *In homines, qui habebant characterem bestię*, idest fidem, et opera diaboli, similitudinem Antichristi, in resistendo et expugnando veritatem Christi, *Et in eos, qui adoraverunt bestiam et imaginem ejus*, idest qui obedierunt diabolo, et Antichristo, et prædicatoribus ejus. Licet enim Antichristus nondum esset quando Apostoli prædicaverunt in Judæa, tamen Judæi persequendo Apostolos Christi, et expugnando veritatem, ostendebant se ministros diaboli et Antichristi. Juxta quod dicit Apostolus II Thess. II, *Et nunc quid detineat scitis: ut reveletur in suo tempore: nam ministerium jam operatur iniquitatis*. *Et secundus Angelus*, idest secundus ordo prædicatorum qui fuit post Apostolos, *Effudit phialam suam in mare*, idest in gentes amaras sine sapore fidei. Unde Isa. LXI, *Impii, quasi mare fremunt*. *Et factus est sanguis tamquam mortui, et omnis anima vivens mortua est in mari*, idest prædicatores viventes in Christo sunt ab eis interfecti. Et tangit Joannes,

quod secundo ordine prædicante, Gentilium quidam sunt conversi et mortui peccato, et quidam in sua malitia permanentes occiderunt sanctos eis prædicantes. *Et tertius Angelus effudit phialam suam*, idest tertius ordo prædicatorum, scilicet confessores et doctores, qui successerunt martyribus, qui fuerunt in secundo ordine. *Effudit phialam suam super flumina*, scilicet super hæreticos et instabiles, et fluentes de errore in errorem, et secum alios rapientes, *Et super fontes aquarum*, idest super Philosophos, a quibus sunt ortæ insipidae doctrinae et variae. Unde hæretici originem duxerunt. *Et factus est sanguis*, idest occisio sanctorum, vel doctrina hæreticorum et philosophorum facta est sanguis, idest ostensa est esse mortifera et crudelis. *Et audivi Angelum aquarum*, idest Angelum custodem Scripturarum, vel animarum, *Dicentem, justus es Domine*, idest justum facis judicium, puniendo malos et servando bonos, *Qui es, et qui eras sanctus*, licet non appareat, sed tandem apparebit, *Qui hoc judicasti*, illos puniendo, et merito, *Quia sanguinem sanctorum et prophetarum*, idest majorum, *Effuderunt*, idest fundi fecerunt, per principes, *Et sanguinem eis dedisti bibere*, idest pœnam debitam pro effusione sanguinis sanctorum eis reddidisti. *Digni enim sunt*, idest sicut meruerunt. Non solum unum Angelum audivit congratulantem de justa retributione Dei, immo multos. Unde sequitur, *Et audivi alterum Angelum*, scilicet ad confortationem bonorum, dicentem, *etiam*, idest certe, vel vere, *Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua*, idest in malis et bonis. *Quartus Angelus* idest quartus ordo prædicatorum, *Effudit phialam suam in solem*, idest contra hypocritas prædicavit, qui ostendunt se exterius quasi solem, et dicunt se habere veram doctrinam, *Et datum est illi Angelo*, idest quarto ordini prædicatorum, *Æstu affligere homines et igne*, idest hypocritas humum sapientes puniendos fore igne inferni ostendere, *Et æstuaverunt homines*, idest hypocritæ, *Æstu magno*, idest magna cupiditate, vel ira, vel invidia magna contra prædicatores, *Et*

*blasphemaverunt*, idest exasperati sunt *nomen Dei*. Dum in pace sunt, hypocritæ boni videntur; sed quando exasperantur, tunc apparet quales sunt. Unde Matth. vi, *A fructibus eorum cognoscetis eos. Deo dico habentis potestatem super has plagas infligendas, quibus et quando voluerit. Neque egerunt illi pœnitentiam, ut darent illi gloriam*, Quia et quando de hypocrisi pauci pœnitent, et pauci recognoscunt se fuisse hypocritas. Quia cum semper apparuerint boni, nimis confunduntur apparere mali; et ideo in die iudicii maxime confundentur, quia omnibus apparebit quales fuerunt. *Et quintus Angelus*, idest quintus ordo prædicatorum, *Effudit phialam suam super sedem bestię*, idest prædicavit contra præcursores Antichristi, in quibus quasi in sede sua quiescet et dominabitur. *Et factum est regnum ejus*, idest iniqui, in quibus regnabit Antichristus et diabolus, *Tenebrosus*, tenebris infidelitatis et crudelitatis. *Et manducaverunt linguas suas*, idest stridentibus dentibus mordentes linguas suas præ nimio dolore. Quia non potuerunt convincere, immo nec resistere rationabiliter prædicatoribus illius quinti status. Juxta illud quod dixit Dominus discipulis suis. Ego dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri, *Et blasphemaverunt Deum cœli*, idest Christum, dicentes, ipsum non esse Deum, *Præ doloribus vulnerum suorum*, idest sibi illatis a prædicatoribus, *Et non egerunt pœnitentiam ex operibus suis*, ad monitionem prædicatorum. *Et sextus Angelus*, idest ordo prædicatorum, *Effudit phialam suam in flumen magnum Euphraten*, idest contra Antichristum divitem et potentem, *Et siccavit aquam ejus*, idest doctrinam Antichristi sine humore gratiæ esse monstravit. Vel divitiarum affluentiam, quam habebit Antichristus, et dabit siccandam, idest definiendam esse monstravit, *Ut præparetur via regibus*, idest fidelibus in tribulatione illa se bene regentibus, *Ab ortu solis*, idest a Christo sole justitiæ, qui natus est de Virgine temporaliter, et de Patre æternaliter, et quotidie oritur in cordibus pœnitentium per gratiam, Ma-

lach. in fine : *Vobis timentibus nomen meum, orietur sol justitiæ. Et vidi*, facta prædicatione septimi Angeli, *De ore bestię*, idest Antichristi, *Et de ore pseudo-prophetæ*, idest prophetarum, sive prædicatorum ejus, *Tres spiritus immundos* exire, supple, *In modum ranarum*, idest sequaces multos, fidem sanctæ Trinitatis impugnantes, loquaces, et turpem vitam habentes. Vel tres ranas dicit tria genera hominum, per quos Antichristus persequetur Ecclesiam : scilicet principes sæculi, per quos affliget sanctos; sapientes mundi, per quos seducet multos. Hæc duo genera hominum, exeunt de consilio suo. Tertii minores satellites, per quos fiet executio malitiæ in occisione sanctorum. Et bene dico, *Ad modum ranarum*, quæ in paludibus semper manent in loquacitate, seu garrulitate, sine ratione loquentes, *Sunt enim spiritus dæmoniorum*, idest per dæmonum inspirationem sive suggestionem operabuntur multa maleficia, *Facientes signa, Glossa*, idest miracula, *Et procedunt ad reges totius terræ*, idest totius mundi, *Congregare illos in prælium*, contra sanctos, qui tunc erunt. Sed hæc congregatio erit ad malum eorum. Quia erit eis *Ad diem magnum Dei omnipotentis*, idest ad diem iudicii, ubi apparebit magna potestas Dei, ad quem cito ducentur illi. Sed ne quis putaret illam de longe esse, Sequitur, *Et ecce venit sicut fur*, idest subito, et nullo sciente : et quia ita venit, *Beatus, qui vigilat*, et qui sollicitus est de salute sua, bene operando, *Et custodit vestimenta sua*, idest corpora sua, quibus animæ vestiuntur, mundæ a peccato declinando, *Ne nubes*, a virtutibus, *Ambulet*, ad iudicium, *Et videant omnes*, qui erunt in iudicio, *turpitudinem suam*, idest peccata ipsius. *Et congregabit* : quasi dicat, quod procedent ad reges terræ, *Congregare illos in prælium*, contra bonos, *Et congregabit illos*, scilicet, qui in omnibus illis operabitur, *In locum, qui vocatur hebraice Armageddon*, idest illos congregabit diabolus, cum aliis, qui Antichristo adherent, et Ecclesiam persequuntur. Armageddon interpretatur mons Furum, vel mons Globosus : quasi dicat : ad Au-

Antichristum congregabuntur illi, cum illis, qui animas furantur Christi. *Et septimus Angelus*, idest septimus ordo prædicatorum, *Effudit phialam suam in aere*, idest prædicabit illis quibus principes veris hujus dominantur, mortuo Antichristo, *Et exiit vox magna de templo*, idest de celo, *Et a throno*, idest a Christo iudicatore, *Dicens*, ad confortationem bonorum, qui tunc erunt, *Factum est*, idest persecutio Antichristi consummata, et finis mundi adest, *Et facta sunt fulgura*, idest miracula, *Et voces*, idest blasphemiarum, *Et tonitrua*, idest comminationes, *Et terræmotus magnus*, idest terrenorum commotio contra sanctos, *Qualis nunquam fuit ex quo homines fuerunt super terram*, idest a tempore Abel, qui fuit justus occisus. Et hoc debet referri ad tempus Antichristi, licet hic loquatur de septimo Angelo, qui in septimo status Ecclesiæ prædicabit. Quia illi duo status propinqui sunt, ideo conjunctim loquitur de illis. Talis terræmotus sic magnus, idest tam gravis tribulatio, *Nunquam fuit*, sicut erit tempore Antichristi. *Et facta est civitas magna*, idest congregatio magna malorum, qui ad Antichristum conglobantur, *In tres partes*. Quia ibi erunt principes sæculi, sapientes mundi, et eorum ministri, ut dictum est supra. *Et civitates gentium ceciderunt*, idest omnes civitates malorum, et congregationes eorum peribunt. *Et Babylon magna*, idest confusio, vel confusa illorum collectio, quia multi et magni erunt, *Venit in memoria ante Deum*, idest commemorabitur oranium malorum, quæ prius oblitus videbatur, *Dare*, idest ad dandum ei, scilicet Babyioni, *Calicem vini*, indignationis, *Et iræ ejus*, idest penam æternam, quæ procedit ab ipso indignato irrogativa. Et dicitur penalis, quia mensurabitur secundum culpam. Unde Matth. vii. *Eadem mensura qua mensi fueritis etc.* *Et omnis insula*, idest illi, qui semper manent in aquis deliciarum, *Fugit*, a facie Dei, ne ipsum videat, quia *tolletur impius, ne videat gloriam Dei*. Isa. xxvi, Secundum aliam translationem. *Et montes*, idest principes et superbi omnes, *Non sicut inventi*, inter bonos. Unde Psal.: *Inimici Domini, mox*

*ut honorificati fuerint etc.* *Vidi impium*, idest Antichristum, *superexaltatum etc.* *Et grando magna*, idest ultio divina, *Sicut talentum*, idest ponderosa, et gravis secundum aliam editionem, quoad meritum, *Descendit de celo*, idest a Christo iudice, *In homines*, idest in peccatores humani sapientes et diligentes terram plusquam celum. *Et blasphemaverunt homines*, idest damnati in inferno peccatores, *Deum propter plagam grandinis*, idest divinæ ultionis, *Quoniam magna facta est vehementer*. Ista blasphemia malorum, in inferno, nil aliud est, nisi murmuratio et dolor reproborum, qui dolerunt et murmurabunt de Deo, quod Deus tantam potentiam habet, quod tales plagas potuit eis inferre, *Et abiit*. Adhuc exponemus totum hoc allegorico: et aliquando tangemus allegoriam, quæ vario modo tangitur in *Glossa*. Dicit ergo, *Et abiit primus Angelus*, per quem significatur primus ordo prædicatorum, idest Apostolorum, qui contra Judæos prædicaverunt, *Et effudit phialam suam in terra*, idest iracundiam Dei terrenis Judæis imminentem nuntiavit, *Et factum est vulnus sævum ac pessimum in homines*, idest in Judæos, qui habebant *characterem bestie*, qui erant Antichristo conformes, in sanctorum persecutione: et ideo miseri Judæi earum eum habebant, quia diabolus, qui docebat Antichristum, illos informabat, *Et eos, qui adorabant bestiam et imaginem ejus*: Imago ejus fuit Simon Magus, Arianus, Sabellius, Nero, Constantinus, Photinus, Julianus et alii hujusmodi, quos Judæi et alii sui temporis adoraverunt. Imaginem Antichristi, Judæi adhuc venerantur, quia adhuc Messiam futurum præstolantur: tamen cum venerit Antichristus recipient eum, ut magnum prophetam in lege promissum, Deut. xviii. Unde Dominus dicit Joan. v, *Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me; si alius veniet in nomine suo illum accipietis*. Ille alius erit Antichristus, ut dicit *Glossa*; quem plurimi recipient, non solum de Judæis, sed etiam de Christianis. Unde Eccles. xxiv, *Vidi cunctos juvenes, qui ambulabant sub sole, cum adolescente*, secundum *Glossam*, idest Antichristo, qui consur-

get pro eo, idest pro Christo : infinitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum : et qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo. In his *Sævum factum est vulnus*, quia dispersi sunt per Romanos, et venditi pro uno denario triginta, sub Valeriano, *Et pessimum*, quod nunquam sanabitur, quia sunt a Domino abjecti et reprobati. De quo dicit Dominus, Joan. xv, *Si non venissem, et locutus eis non fuisset etc.* Sed numquid Christus eos vulneravit? absit. Sed Christo prædicante per se et per Apostolos, et ipsis nolentibus audire, diabolus vulneravit eos, et excæcavit. Et *secundus*. Secunda pars est de secundo Angelo, et secunda plaga. Est autem secundus Angelus secundus ordo prædicatorum, qui scilicet post expulsionem Apostolorum de Judæa gentibus prædicaverunt. Mare, dicitur Gentilitas, propter fervorem impietatis, quæ regnavit tunc in eis, quando fuit secunda persecutio Ecclesiæ, sicut supradictum est octavo capitulo, ibi, *Secundus Angelus tuba cecinit, et tamquam mons magnus ardens missus est in mare*. Tunc facta est phiala secunda, idest secundi Angeli effusio, idest divinæ ultionis comminatio. Sed cum supra jam sufficienter actum sit de his septem Angelis, per quos significantur septem ordines prædicatorum, qui in septem statibus Ecclesiæ et septem persecutionibus ejus prædicaverunt, et consolati sunt eam, quare hic iterum repetitur de illis? Ad hoc solum, nostra *Glossa* dicit, quod supra actum est de Angelis, inquantum consolabantur Ecclesiam in tribulationibus, quæ ei inferebantur a malis : hic autem agitur de eisdem inquantum comminantur pœnam inferendam malis, quod iterum facit ad consolationem beatorum : et si ibi supra erat aliquod verbum de damnatione malorum, hoc ponebatur incidenter ad consolationem sanctorum. Ibi ergo agitur de pœnis illatis sanctis a malis, hic autem de pœnis inferendis malis a sanctis. Dicit ergo, *Et secundus Angelus effudit phialam suam*, idest secundus ordo prædicantium, idest discipuli expulsi a Judæis divinam ultionem venturam super Gentiles nuntiaverunt. Et *factus est sanguis tamquam mortui*, idest illa ultio di-

vina, quam illi nuntiabant, erit irrevocabilis, sicut non est regressus a morte in vitam. Unde Job xv, *Non credit frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Omnis anima vivens, mortua est in mari*, idest omnes illi qui consentiebant tyrannis persecuentibus discipulos, qui videbantur vivere, eo quod non persequerentur per se discipulos, damnabuntur cum illis qui per seipsos persequerentur, quia consentiunt. Quia facientes et consentientes pari pœna constringit. Unde Rom. i, *Qui talia agunt digni sunt morte : non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus*. Et supra viii, *Mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari*, idest qui consentiebant sanctorum persecutionibus.

*Et tertius Angelus effudit etc.* Hæc est tertia pars, ubi agitur de tertio Angelo, et de tertia plaga : et significat tertium ordinem prædicatorum, qui scilicet pœnam futuram hæreticis nuntiant, sicut primus Judæis, secundus Gentibus. Hæretici enim tertio loco impugnaverunt Ecclesiam : et ponit hic ideo congratulationem sanctorum de pœna hæreticorum. Sed cum non posuit hoc ipsum in prima plaga, quæ fuit plaga Judæorum, nec in secunda quæ fuit Gentilium, quare ponit hic in plaga hæreticorum? Solutio : Hoc ideo facit, ad innuendum, quod persecutio hæreticorum gravis et magis nociva est quam aliorum : et est hæc contra fidem quæ est fundamentum omnium bonorum. Qua perdita nil retinetur, ut dicit Seneca. Et ideo de plaga erit majus gaudium sanctorum. Dicit ergo, *Et tertius Angelus, idest tertius ordo prædicatorum ; Effudit phialam suam super flumina*, idest divinam ultionem super hæreticos damnantes Scripturam annuntiavit. Et *Super fontes aquarum*, idest super magistros hæreticorum qui dicuntur hæresiarchæ a quibus oritur prava doctrina eorum. De quibus II Pet. ii, *Hi sunt fontes nebulae turbidæ, quibus caligo tenebrarum reservatur*. De hoc supra viii, *Stella magna ardens tamquam facula cecidit in tertiam partem fluminis et fontes aquarum*. Quid autem sit stella illa ad hoc patuit. Sed forte illa stella est aliquis

nominatus et magnus in Ecclesia qui convertetur cum principe Ecclesiam persequente. Et factus est sanguis, per quem intelligitur poena hæreticorum detestabilis et crudelis. Sanguis enim horribilis est poena hæreticorum; quæ erit horribilis, quia doctrina fuit talis. Quod significatum est Exod. xvi, ubi Moyses vertit aquas in sanguinem. Et hoc est quod sancti prædicatores doctrinam hæreticorum ostenderunt esse horribilem et detestabilem; et ideo poenam eorum crudellem. Et audiri, idest per ipsos prædicatores intellexi, Angelum aquarum, idest horum doctorum qui custodiunt sacras Scripturas et exponunt. Unde maculas lavant auditorum collaudando divinam justitiam. Dicentem: *Justus es Domine*, idest æquitatem tenendo, omnibus præsidendo. *Qui es*, immutabiliter et æternaliter. *Qui eras*, sine principio æternaliter. *Sanctus*, ab omni labe liber et alienus. *Qui hoc judicasti*, idest ea quæ nuntiavimus vera et firma demonstrasti, et malos, sicut prædiximus, condemnasti. Sed quare non dixit, qui venturus es, more solito? Ad hoc dicit *Glossa*, « Venturum non imponit, quia in proximo intelligitur. » Unde patet quod hic loquitur de poena hæreticorum futura tempore Antichristi, quæ cito erit, ut credo. Et vere justus es puniendo illos *Qui sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt*, vel procuraverunt, ut patet in tempore Constantini et Juliani. Et *sanguinem eis dedisti bibere*, idest poenam æternam eis reddidisti pro sanctorum occisione seu persecutione, *Ut digni sunt*, idest sicut justum est, ut qui sanguinem effuderunt, sanguine puniantur. Ad litteram, multi hæretici hodie comburantur. Sap. xi, *Per quæ peccat quis etc.* Sicut legitur in historiis romanis, quod Parthi in dolo multum aurum promiserunt Crasso, obsidenti civitatem eorum, et postea receperunt eum in civitate cum paucis quasi vellent ei solvere aurum promissum, et ipsum aurum liquidum infuderunt in os ejus, dicentes, Aurum sitisti, aurum bibe. Et de hoc dicitur Deuteronom. xxxii, *Inebriabo sagittas meas sanguine etc.*, idest carnalia sapientes. Thren. iii, *Filia Edom ad te perve-*

*niet calix, inebriaberis atque mundaberis.* Edom interpretatur sanguineus et hæreticos significat. *Et audivi alterum Angelum*, scilicet minores sanctos magistrorum suorum sententias confirmantes, et hoc dicentes etiam verum esso, quod dixerunt: *Domine*, per justitiam, *Deus*, per clementiam, *Omnipotens*, per potestatem, *Vera et justa judicia tua.* *Vera*, quia reddunt quod promittunt. *Justa*, quia secundum meritum retribuuntur. Unde Psalm. *Quia justus es, Domine, et rectum judicium tuum.*

*Et quartus Angelus etc.* Quarta pars capituli et quarta plaga est. Hic Angelus est quartus ordo prædicatorum qui est contra hypocritas et contra Antichristum qui dicit se solem totum mundum illuminantem comminabit prædicando. Dicit ergo, *Et quartus Angelus*, idest quartus ordo prædicatorum. *Effudit phialam suam*, idest prædicavit ultionem divinam futuram, *In solem*, idest in hypocritas et Antichristum qui se solem mundi affirmabit. *Et datum est illi*, idest Antichristo, idest permissum est, *Æstu affligere homines et igne*, idest minori et majori tribulatione. *Et astuaverunt homines fideles*, ratione utentes, *Æstu magno*, idest gravi tribulatione afflicti et angustiati. Ita quod multi ita deficiunt, ut dicit *Glossa* Jonæ iv, *Percussit sol super caput Jonæ et astuavit, et petiit animæ suæ ut moreretur*: similiter erit tunc. *Et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas*, inferendi cui vult et quando vult, Ipse enim habet claves mortis et inferni, ut dicitur supra i. *Deus cui vult miseretur*: similiter erit nunc. *Et blasphemaverunt nomen Dei habentis etc.* *Et non egerunt pœnitentiam*, quæ prædicabitur eis. *Ut darent illi gloriam.* Hoc dicit forte, quia aliqui interius pœnitebunt et dolebunt de peccatis suis. Sed ore non adebunt Christum confiteri præ timore: et hoc non sufficit, secundum quod dicitur Rom. x, *Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum Christum, et in corde tuo credideris, quod Dominus exercituum excitavit illum a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur etc.* De his enim qui cadent in illa persecutione et qui non adebunt publice confiteri Chris-

tum, dicit Nahum ad Jerusalem sub typo Ecclesiae: *fili tui*, idest infirmi catholici, *sicut locustæ locustarum qui confidunt in sepibus in die frigoris*, idest tenent fidem in tempore pacis; *ortus est sol*, idest Antichristus graviter affligens sanctos, et avolaverunt, idest a fide recesserunt. Sap. iv, *Et si in rumis germinaverint, infirmiter positi a vento commovebuntur*. Læc. viii, *Ad tempus credunt etc.* Sequitur.

*Et quintus Angelus etc.* Hæc est quinta pars in qua agitur de quinto Angelo et effusione phialæ ipsius, quæ erit contra complices Antichristi, in quibus quasi in sede quiescit. *Factum est regnum ejus*, idest illi in quibus regnabit, idem est quod sedes. *Tenebrosum*, idest perfidia excæcatum. Isa. vi, *Excæca cor populi hujus et aures ejus aggravata*, idest excæcabis et aggravabis, quia tunc nec videre bonos, nec audire poterunt, ita odient eos. *Et manducaverunt*, idest manducabunt, *Linguas suas*, idest mutuo se detrahendo vorabunt unus alium, sicut canis. De quibus dicit Salomon, Proverb. xxxiii, *Noli esse in conviviis potatorum, nec in mensa eorum, qui carnes ad vescendum conferunt; quia vacantes potibus et dantes symbola consumentur*. Galat. iii, *Si mordetis adinvicem, videte, ne adinvicem consumamini*. *Præ dolore*, invidia, quam contra sanctos habebunt dolentes de constantia eorum. Sicut legitur Act. vii, de Judæis contra Stephanum: *audientes hæc dissecabantur cordibus suis. Et blasphemaverunt Deum carli*, dicendo, Christum fuisse magnum, *Præ doloribus suis*. De hoc quod non poterunt eos incorporare Antichristo et avertere a Christo. *Vulneribus suis* quæ faciebant sibi invicem detrahendo, vel quæ sancti fecerunt eos comminando, vel constanter resistendo, vel firmiter consistendo in fide Christi. Hæc enim erit magna plaga. *Et non egerunt penitentiam ex operibus suis*: in quo notatur finalis impenitentia quæ est peccatum in Spiritum sanctum.

*Et sextus Angelus etc.* Sexta pars hujus capituli: in qua agitur de sexto Angelo et sexta plaga, a sexto Angelo, super Æsios christianos Antichristo adhærentes

inferenda. De omni enim secta quamplurimæ adhærebunt Antichristo, et ipse omnes capiet ad expugnandam Ecclesiam sanctorum. Dicit ergo, *Et sextus Angelus*, idest sextus ordo prædicatorum. *Effudit phialam suam*, idest prædicavit iram Dei futuram. *In flumen magnum Euphratem*, idest in illos qui amore divitiarum a fide Christi apostatabunt et Antichristo adhærebunt. *Et siccarit aquam ejus*, idest mundi affluentiam cito esse siccandam, seu perituram prædicavit, I Corinth. vi, *Præterit figura hujus mundi*. I Joan. ii, *Transit mundus et concupiscentia ejus*. Isa. xliix, *Omnis caro fenum*. Ideo dicit Psalm. *Divitiæ si affluent etc. Ut præparetur via regibus*, idest ut prædicatoribus daretur via veniendi ad corda hominum, quod impedit abundantia divitiarum, quia divites nolunt audire prædicationem quæ consulit divitias abjicere. Unde juveni qui quærebat a Domino *quia faciendo vitam æternam posset habere?* Respondit Dominus, ut *mandata servaret*. Et ille dixit, quod *a juventute sua omnia servaverat*. Et Dominus dicit: *Vade et vende omnia quæ habes et da pauperibus. Et contristatus est adolescens. Erat enim multas habens divitias*. Glossa dicit Matth. x, « Hic usque huc libens audivit sermonem Domini. Sed ubi cœpit dicere de divitiis abjiciendis, non potuit audire sine molestia. » Unde divites sunt sicut aspidæ surdæ, quæ unam aurem obstruunt cauda, aliam figunt in terram, ne audiant vocem incantantium etc. *Ab ortu solis venientibus*, idest a Christo, qui ortus est mundo, sicut sol illuminans a quo veniunt prædicatores. Alia editio habet, « Ut præparetur via regi, » idest Christo cui obstruit viam veniendi ad mentes hominum amor divitiarum. Et unde venit Christus? *Ab ortu solis*, idest a gratia orienti quæ illuminat mentem ad cognoscendum illum qui venit et utilitatem adventus ejus, quæ etiam purgat et præparat ei locum. *Et cidi de ore draconis*, idest de inspiratione diaboli. *Et de ore bestie*, idest de prædicatione Antichristi, *Et de ore pseudo prophetæ*, idest de prædicationibus Apostolorum Antichristi, quos ipse mittet per totum mundum, *Spiritus tres immundus procedere et*

*exire*, supple verba ferentia et fidem Trinitatis impugnantia. Vel sic. *Vidi de ore draconis*, idest de suggestionibus daemoneis. *Et de ore bestiae*, idest de praeceptis Antichristi. *Et de ore pseudo prophetae*, idest de consilio suorum sapientium. *Tres spiritus immundi exire*, idest vel procedere : supple in omnes impios ministros, quos ipse mittet in mundum de suggestionibus diaboli et de consilio suorum sapientium : et mittet peiores quos poterit invenire ; qui dicuntur spiritus, propter astutiam et subtilitatem nocendi, et decipiendi, et velocitatem perficiendi mandatum. Dicuntur etiam immundi, propter immunditiam vitae et doctrinae. Dicuntur etiam tres, quia fidem Trinitatis corrumpere intendunt. Ut autem magis exprimeretur ; ideo conditionem istorum nuntiorum Antichristi adunxit. *Ad modum ranarum*, qui semper manentes in paludibus peccatorum semper garrulant, sic illi garruli et immundi erunt. Unde *Glossa* : « Ranae in luto moriuntur et morantur, et garrulae sunt, et aliis inquietudinem ferunt, et indisciplinae sunt, sic et illi. » Et subdit causam. *Sunt enim spiritus daemoniorum*, idest a daemonibus docti et ducti. *Facientes signa*, idest miracula per quae habebant efficaciam verborum. Ex hoc loco patet quod facere miracula non est inditium sanctitatis. Unde et quidam mali dicturi sunt in iudicio, *Domine, nonne in nomine tuo eiecimus daemonia?* etc. Et dicet Dominus : *Discedite a me, operarii iniquitatis*, Matth. vii. *Et procedunt*, idest immundi spiritus procedent. Dicit in praesenti, quia forte iam sunt in januis. *Ad reges totius terrae*, idest ad principes totius mundi, quos primo subvertent et per eos alios inclinabunt ad se, aut violentia, aut fraudulentia. *Congregare illos in praelium*, contra Ecclesiam. Et quomodo congregantur? Dicit Isa xxiii, *Et post congregabuntur in congregatione unius sulcis in lacum etc.* Unde sequitur. *Ad diem magnum*, idest ad diem iudicii, qui dicitur magnus, quia iustitia magna erit tunc. Et dicitur etiam specialiter, *Dei omnipotentis*, cum dies omnes sui sint, et quia ibi ostendet Deus suam potentiam, quam modo continet in terminos misericordiae ; et tunc

*egredietur Dominus de loco sancto suo*, ut dicit Isa. xxviii. Et quia posset putari quia adhuc multum distaret dies illo, ideo dicit Joannes illum prope esse. Unde dicit, *ecce*, in brevi aperto venit dies Dominus, vel Dominus in die illo, *Sicut fur*, omnibus ignorantibus, I Thess. v, *Dies Domini sicut fur*. *Et ideo beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua*, quibus christianus debet vestiri. *Ne nudus*, idest sine operibus virtutum, *ambulet*, de hac vita ad aliam. *Et in iudicio, Videant turpitudinem ejus*, idest peccata sua, quae faciunt animam turpem. *Et congregabit*. Hoc refertur ad illud quod supra dixit Quod tres immundi spiritus congregati procedent in praelium ad reges totius terrae, contra sanctos : et ita fiet, quod omnes cum Antichristo erunt contra Ecclesiam, praeter paucos : et hoc est quod dicit : *Congregabit*, idest congregabat, et jam congregare incepit diabolus sibi quod omnibus illis operabitur. *Illos scilicet reges totius terrae. In locum qui vocatur Hebraice Armageddon*, quod interpretatur furum mons, vel mons globosus. Sicut enim mons furum dicitur, ubi fures habent refugium, sic ad Antichristum omnes fures, idest omnes mali, fugient et ipse omnes receptabit et defendet. Sicut dicitur liber I Reg. xxii, de David quod convenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti et oppressi a re alieno et amaro animo, et factus est princeps, sic Antichristus malorum erit princeps, qui ad eum convenient ei consentiendo. Quod significatum est Genes. 1, ubi dicitur, *Congregatae sunt aquae quae sub caelo sunt, in unum locum*, idest omnes mali de peccato in peccatum fluentes venient ad Antichristum, qui erit alveus iniquitatis : *et factum est, ita ut appareat arida*, idest Ecclesia : *et appellavit Deus aridam terram*, idest pauperem Ecclesiam securam et firmam ; *congregationemque aquarum appellavit maria*, propter amaritudinem irae, odii, invidiae et totius malitiae, quem habebit Antichristus et sui.

*Et septimus Angelus etc.* Septima pars in qua agitur de septimo Angelo et plaga illius quae super homines futura praedicitur. Unde dicit, *Et septimus Angelus,*

idest septimus ordo prædicatorum, *Effudit phialam suam in aerem*, idest iram Dei futuram prædixit in daemones, qui in hoc aere habitant usque in diem iudicii, et tunc in inferno cum reprobis retrudentur. Et est effusio phialæ in aerem, idest prædicere daemonum in inferno retrusionem. Et dicuntur etiam daemones aer, propter levitatem, quia velociter hue et illuc discurrunt. Vel propter fluxibilitatem, quia aer est quodam modo corpus spirituale. Iste ergo septimus Angelus est septimus ordo prædicatorum qui post mortem Antichristi prædicabit instare diem iudicii quod est dolor et angustia daemonum, et tandem magis sæviet, ut dictum est supra xii, *Et exivit vox magna de celo*, idest de Ecclesia, vel de Christo, idest a prædicatoribus suis. *A throno dicens*, idest ab illis, qui cum Christo iudicabunt. *Factum est*, quod faciendum erat : quasi dicat : prope est ut totum sit factum quod ibi erit. Primum iudicium non erit in fieri, sed in esse stabili. Ut dicitur Deuteronom. xxii, *Adesse festinant tempora*. Eccles. *Finis venit et venit finis*. Bis dicit idem, sed non eodem ordine. Nam primo præponit finem. Secundo postponit. Ad significandum, quod quidam prius cogitant de fine, quam veniat, ut boni qui prævident sibi. Alii sunt quibus venit finis antequam cogitent de fine, ut mali. Unde Genes. vii, *Finis universæ carnis venit coram me qui nondum venerat coram eis*. Immo ipsis non cogitantibus diluvium inundavit et omnes involvit. I Thessa v, *Cum dixerint pax et securitas tunc etc.* Et *facta sunt*, idest fient *Fulgura*, ad litteram. Et *voces clamantium*. Matth. xxiii, *Sicut fuit in diebus Noe præ timore*. Et *tonitrua*, ad litteram. Et *terramotus factus est*, idest fiet, *Qualis nunquam fuit, ex quo omnes homines fuerunt super terram*. Talis terramotus sic magnus bis ponitur hic, ut per hoc innuat Joannes, quantitatem modum excedere. Excedet enim omnes qui ante fuerunt, quia universalis erit. Alii qui præcesserunt particulares. Unde Matth. xxiv, *Erunt terramotus magni per loca*. Illius autem motus naturalis non erit causa naturalis, sed voluntaria. Non enim possibile est

quod secundum naturam fiat motus terræ universalis, sed particularis. Sicut qui fit ex grosso fumo incluso in aliqua parte terræ, qui cum exire cogatur natura impellente non habens respiraculum facit terramotus, sicut patet in castanea. Alia quæ sequuntur usque ad finem capituli, non recipiunt varias expositiones. Ideo revertamur ad totum moraliter, et totum ad nostram instructionem exponamus juxta hoc quod diximus. Per septem Angelos, prædicatores significantur, qui debent esse septem. Qui debent habere septem dona, septem virtutes, septem sacramenta, septem dotes, septem tribulationes, de quibus dicitur Job. v, *In sex tribulationibus liberavit te, et in septima non tanget te malum*. Idem significantur, per septem mulieres, de quibus Isa. iv, *Apprehendent septem mulieres virum unum*. Et bene dicuntur mulieres, quia molliunt herum, idest animum superbium. Vel septem ordines, vel septem pœnarum notitiam ad eam detestandam. Hos septem septenarios omnes debent habere prædicatores ; et ideo sub numero tali designantur. Qui dicuntur Angeli. Primo per sanctimoniam cordis et corporis. Unde Matth. xxii, *In resurrectione, neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo*. Unde in veteri lege sacerdotes balteo cingebantur circa pectus et femoralibus : per primum significatur castitas cordis. Per secundum sanctimonia corporis. Et hoc dicitur Exod. xxviii, Sic etiam sacerdotes evangelici cinguntur uno quidem amictu qui descendens per collum in corpore cancellatum, et per humeros ductum, postea ante pectus reducitur, ut ibi ligetur : per quod ostenditur sanctimonia cordis, quam debent habere. Per amictum enim significatur fides, quam sub velamine vident. Sicut dicitur I Corinth. xii, *Videmus nunc per speculum in ænigmate*. Per ligulas significantur duæ partes fidei. Quia de duobus tantum est fides ; scilicet de humanitate et divinitate, in corde, et ore per confessionem. Quod significatur, quod ligule per collum ducuntur, et supra pectus adinvicem conjunguntur. Quod autem ducuntur per humeros ligule illæ, et dependent super umbilicum, significa-

tur, quod fides operatur in illo castitatem cordis. Unde Isa. xi, *Erit fides cinctorium renum ejus*. Item aliis cinguntur circa renes, quo alba restringitur ne defluat ad terram : per hoc significatur castitas corporis, quam facit penitentia justitiae, sicut dicit Isa. xi, *Erit justitia cingulum renum ejus*. Quae etiam justitia facit, ne alba, id est continentia, defluat ad terram : per hoc significatur castitas, ut colligat inde pulverem vanae gloriae, vel avaritiae. Secundo dicuntur Angeli, propter contemplationis, et administrationis officium, quod simul habent. Nam secundum quod vident in contemplatione velle Deum, sic exequuntur in administratione. Dan. vii, *millia millium etc.* Matth. xxviii, *Angeli semper vident faciem etc.* Glossa dicit : « Angeli quocumque vadant, nunquam a Dei contemplatione recedunt. » Sic praedicatores debent aspicere in contemplando, quod postea doceant predicando. Sic primo dictum est Moysi, Exod. xxv, *Inspice, et fac secundum exemplar, quod monstratum est tibi in monte*. Unde, et sacerdotes legales induebantur tunica hyacinthina, quae caelestem habet colorem, et Evangelii sacerdotes casula induuntur, quae ex omni parte est rotunda, in medio modicum habet apertum, per quod caput mittitur, unde significatur exterior contemplatio. Quod autem caput velatum egreditur amictu, et significatur, quod contemplatio fide regitur. Tertio, propter sedulam custodiam hominis commissi. Psal.: *Angelis suis mundavit de te*. Sic praedicatores solliciti debent esse in custodia Ecclesiae sibi commissae. Cant. iii, *lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt*. Isa. xlii, *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes*. Quarto per officium missionis. Angelus enim idem est, quod nuntius, sive missus. Hebr. i, *Omnes sunt administratorii spiritus etc.* Item de praedicatoribus dicitur in Psal.: *Qui facit Angelos suos spiritus*. Malach. ii, *Labiis Sacerdotis etc.* Ideo dicitur Rom. x, *Quomodo praedicabunt nisi mittantur?* Septem ergo Angeli sunt praedicatores universi, septem habentes septenarios praedictos ad bene vivendum et praedicandum. Septem phialae sunt praedicationes et doctrinae eorum inferius ad terrena clausae,

superius ad caelestia aperta. Septem loca, ubi effunduntur ~~phialae~~, sicut homines universi, secundum numerum septem vitiorum, septem virtutum numerum et ordinem distinguendi. Joannes igitur in persona Ecclesiae, vel cujuslibet fidelis, vel etiam sua, loquens, dicit, *Audiri vocem magnam de templo*, id est inspirationem occultam, vel visionem apertam venientem a Deo *dicentem septem Angelis*, id est praedicatoribus universis, *Ite non solum pedibus corporis, sed etiam pedibus mentis, qui sunt Intellectus et affectus*. De quibus Cant. vi, *Quam pulchri sunt pedes tui in calcamentis filia principis!* id est sanctorum exemplis, scripturarum testimoniis, o anima fidelis. Septem phialae irae Dei quas effudit in terram, id est praedicavit contra gulam, quae dicitur terra, propter sitim et famem continuam. Proverb. xxxiv, *Tria sunt insatiabilia : infernus, et os vulvae, et terra quae non satietur aqua*, id est voluptate vel gula. Num. xiii, *Terra quam lustravimus suos devorat habitatores. Et factum est vulnus saxum, ac pessimum in homines, qui habebant characterem bestiae, et in eos qui adoraverunt bestiam et imaginem ejus, qui vivit ad similitudinem bestiarum, omni hora sine discretionem potationi et bibitioni et comessationi vacando, ventri suo serviendo, ut Deo, immo plusquam Deo. Quia plus laborant ut faciant voluntatem ejus, quam Dei. Unde Rom. vi, dicitur de hujusmodi, Christo Domino non serviunt, sed suo ventri. Philipp. iii, *Multi ambulat quos saepe dicebam vobis, et nunc flens dico, inimicos crucis, quorum Deus venter est*. De his dicitur in canonica Judae : *Ili sunt in epulis suis, male conviventes*. In hoc sit *Vulnus saxum, ac pessimum*, quando pro gulae vitio, gehennae supplicium pronunciat. Est autem vulnus continui divisio : et quanto partes continui magis sunt sibi consortae, tanto divisio eorum facit gravius vulnus. *Saxum ergo vulnus* est in separatione a deliciis, quibus per amorem nimium adhaeserunt, *Sed pessimum erit vulnus*, quando non solum deliciis carebunt, sed etiam cruciatus perpetuos sustinebunt. Unde Isa. lxy, *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis etc.* Prima ef-*

fusio phialæ, est contra peccatum gulæ; et hoc est quasi fomes aliorum. Unde super Matth. iv, Ubi agitur de tentationibus Christi, dicit *Glossa*, In pugna Christi primum contra gulam agitur: quia nisi prius refrenetur, frustra contra alia vitia laboratur. Et alia *Glossa* dicit, quod diabolus victus de gula, non tentat de libidine. Committitur autem hec vitium quinque modis, ut dicit *Glossa* super Gen. xxv, ubi Esau vendidit primogenita sua. Primo quando quis sine causa necessaria prævenit comedendo, sicut legitur de Jonatha I Reg. xiv. Horam debitam comedendi, credimus esse tertiam, quando non jejunatur; propter illud Actuum ii, *Non sicut vos æstimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia*: quasi dicat Petrus, qui hoc dixit: Non est credibile, quod hi biberunt et comederunt, quia non transiit hora tertia. Quando autem jejunatur, credimus, horam post sextam; quia tunc transiit medietas diei, et tunc fuit Dominus noster Jesus Christus crucifixus, et tunc legitur sitisse. Omnes illi, qui hoc modo peccant, incurrunt in illam maledictionem, de qua dicitur Eccles. x, *Væ terræ cujus rex puer est, et cujus principes mane comedunt*. Terra, ut diximus, caro est, rex est ratio, quæ debet eam regere; principes sunt quinque sensus, qui mane comedunt, quando horam præveniunt. E contrario vero illi, qui expectant horam, benedicti merentur. Unde dicitur ibidem, *Beata terra, cujus rex nobilis, etiam cujus principes vescuntur in tempore suo, ad reficiendum, non ad luxuriandum*. Hoc dicit, quia multi, licet horam expectent, tamen nimis comedunt. Secundus modus est, quando nimis pretiosa, aut nimis deliciosa, quis affectat comedere vel bibere, ut dives epulo. De quo dicitur Luc. xvi, quod *epulabatur quotidie splendide*: et filii Israel in deserto æstuarunt desiderio carni, ut legitur Num. xi. Contra quos dicit Joannes: « Non sit tibi curæ ex quibus deliciosis cibis stercorea conficias. » Seneca; « Palatum tuum fames excitet, non sapor. » Joel i, *Ululate, qui bibitis vinum in dulcedinem, perit de ore vestro*. Tertius modus est, quando quis in nimia quantitate comedit aut bibit, sicut

Sodomitæ. De quibus dicitur Ezech. xv, *Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, abundantia et otium*. De hoc dicit Eccl.: *Pluvia quæ sensim descendit optima est: subitus autem et nimis præceps imber, arva subvertit, sicut nimis cibus nocet*. Unde Dominus dicit Luc. xxi, *Attendite ne graventur corpora vestra crapula et ebrietate*, idest nimia cibi vel potus repletionem. Quartus modus est studiositas præparandi laute. Hoc modo peccaverunt filii Eli, I Reg. ii, Qui carnes crudas a populo accipiebant, ut lautius sibi facerent præparari, contra legis consuetudinem. De hoc dicit Isidorus, « tota die epulas ruminant ad explendam gulam, vespere delicias præparant. » Quintus modus est quando nimis ardentem et avidem comedit et bibit, ut Esau, Genes. xxv. Contra quos dicitur Eccles. xxviii, *Noli esse avidus in omni epulatione*. Augustinus; « Melius est piscibus vesci more Domini, quam lenticula more jumenti. » Beatus Bernardus; « Quanto ordinatius cibus ingreditur ad sanitatem corporis, tanto facilius digeritur. » Hi quinque modi notantur his versibus.

Est certum quod quinque modis gula damnat  
ledaces.

Præpropere, laute, nimis, ardentem, studiose.

Mel Jonathæ, carnes populi, panis Sodomitæ.

Lens Esau, Phinees arguit olla gulam.

Hoc vitium in presenti multa mala facit ubique. Primum est, quod luxuriam facit, vel gignit, et nutrit. Jerem. v, *Saturavi eos, et mœchati sunt*. Hieronymus: « Venter mero estuans, facile in luxuriam solvitur. Vicina enim sunt venter et genitalia, et pro vicinitate membrorum sequitur confederatio vitiorum. » Secundum malum est, quod claustrum animæ, idest virtutes destruit. Unde Levit. iv dicitur, Quod Nabuzardan princeps Cocorum, destruxit muros in Jerusalem. Interpretatur autem Nabuzardan profanans paleas: hic est venter, qui cocus est omnium membrorum, et tota die et nocte profanat paleas, idest cibos carnales, qui cito consumentur, ut palea. Hieronymus: « Per luxum et abundan-

tiam voluptatum animæ fortitudo mollescit, et ejus prudentia constipatur. Tertium malum est, quod non solum cor, sed etiam corpus inquinat. Unde Petrus loquens de gulosis, II Petr. II, *Illi velut irrationabilia pecora in coinquinatione sua peribunt, percipientes mercedem etc.* Canonica Judæ, *Illi sunt macule convalescentes*: non dicit, quod sint maculati, seu maculosi, sed ipsæ macule, quia seipsos sponte maculant. Quartum est, quia non solum inquinat, imo occidit animam et corpus simul. Ad literam, Multi per gulam incurrerunt infirmitatem, de qua moriuntur. *Eccles. xxxiv, Multi propter crapulam perierunt, qui autem abstinens est adjiciet vitam.* Job. I, *Filiis et filiabus ejus rescentibus et bibentibus etc.* Psal. *Adhuc estis eorum etc.* Quintum malum est quod depauperat. Unde Proverb. XXI, *Qui diligit epulas in egestate erit.* Sextum est, quod omnia secreta revelat. Unde Prov. xxxi, *Nullum secretum, ubi regnat ebrietas.* Horatius: « Quid non ebrietas designat. » Noe per ebrietatem nudavit femora sua, quæ per centum annos per sobrietatem obtexerat. *Eccles. xxxi, Ignis probat aurum, ferrum: sic vinum superbiorum corda arguet, in ebrietate potatum.* Unde Versus:

Luxuriam gignit, virtutum robora sternit.  
Inquina, et perit, depauperat, omnia pandit.

Sequitur. Et secundus Angelus effudit phialam suam in mare, idest secundus prædicavit contra luxuriam, quæ maris nomine designatur, propter fœtorem, propter fervorem, propter amaritudinem, propter multitudinem. De quo dicit Joel. I, *Computruerunt jumenta in stercore suo.* Ibi Gregorius: « Jumenta putrescere in stercore suo est vitam in fœtore luxuriæ finire. » Psal. *Disperierunt in Endor, facti sunt ut sterco terræ*: idest ferventes, et immundi. De quibus dicitur Osee VII, *Omnes adulterantes, quasi cibus succensus a coquente*, idest a diabolo. *Eccles. IX, Multi speciem mulieris alienæ admirati, reprobi facti sunt*: ex hoc enim concupiscentia quasi ignis exardescet. Hieronymus « Flammigero igne percutit femina conscientiam pariter ha-

bitantis. » Proverb. VI, *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo etc.* De tertio Proverb. V, *Favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus. Novissima autem illius amara, quasi absinthium.* *Eccles. VII, Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est*, idest demonum. De quarto dicitur ibidem, *Vincula sunt, et sagena cor ejus, quæ capit omnes pisces magnos et parvos.* Abacuc I, *Facies hominis, sicut pisces maris, et quasi non habens principem; in hamo se levabit, et trahit illum in sagena, et congregavit in rete suo.* Augustinus: « Efficacissimum glutinum est mulier ad capiendas animas. » Hieronymus: « Si cum viris habitent feminae, viscum non deerit diaboli etc. » Unde de hoc mari dicitur Gen. XIV, *Convenerunt in vallem silvestrem, quæ nunc est mare salis.* Hujus autem peccati, scilicet luxuriæ, quinque sunt species. Prima est simplex fornicatio. Secunda adulterium. Tertia stuprum, idest defloratio virginis. Quarta incestus, idest consanguinearum vel affinium abusus; sub qua specie comprehenditur luxuria claustralium sive hominum, sive mulierum. Quinta luxuria contra naturam, quæ fit multis modis; scilicet cum vir in virum, vel femina in feminam, vel aliquis vel aliqua in seipsum, vel cum bestiali modo vir accedit ad feminam. Vel cum mulier supergreditur virum, vel eum semen extra vas naturale effunditur. Sicut fecit Her filius Judæ, Genes. XXXVIII, *Et idcirco percussit eum Dominus eo quod rem detestabilem faceret.* Hoc peccatum, quinque mala facit. Primo inquina, sicut gula, imo plusquam gula: propter quod dicitur Corinth. VI, *Omne peccatum quodcumque fecerit homo etc.* Quia illud destruit et polluit, *Eccles. IX, Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi sterco conculcabitur.* Secundo irretit hominem ita ut vix possit reverti ad Deum per penitentiam, Prov. VII, *Considero vecordem hominem qui transit per plateas, et ecce mulier occurrit ei ornata meretricio præparata ad decipiendum animas, garrula et vaga, quietis impatiens, Apprehensumque juvenem deosculatur et procaci vultu blanditur et irretivit eum multis sermonibus, et quasi bos ductus etc.*

Osee III, *Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Dominum, quia spiritus fornicationis est in medio eorum.* Ideo ille qui fuerat invitatus ad nuptias respondit, *uxorem duxi*, Luc. XII, Tertio facit contemnere prædicationem et omnem admonitionem. Unde Eccles. XXI, *Audiet luxuriosus et displicebit et projiciet illud post dorsum suum.* Quarto sapientem infatuat. Unde Eccles. X, *Ne zeles mulierem fratris tui, ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam,* idest ne te infatuet, sic patet in Salomone, Jacob. Non est uxor ducenda sapienti : primum quidem impediuntur studia prophetiæ. Non potest quisquam libris et uxori pariter inservire, Eccles. XIX, *Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes.* Quinto homines facit similes bestiis. Psalm. *Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus etc.* Hieronymus : « Qui post carnis concupiscentias in desideriis ambulant, in ventrem et libidinem proni, quasi irrationabilia jumenta reputantur. » Propter quod dicit Psalm. *Nolite fieri etc.* Jerem. V, *Equi amatores in feminas et emissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem suam inhiabat.* Unde Versus.

Inquinat, irretit, doctrinæ pabula spernit.  
Doctos infatuat, homines animalibus æquat.

Sequitur. *Et factus est sanguis tamquam mortui.* Hoc dicit, quia sicut a morte nullus regreditur, nisi miraculose, ita et a peccato luxuriæ. Rom. VIII, *Prudentia carnis mors est,* Prov. XXII, *Fovea profunda est meretrix, et puteus angustus aliena.* Unde vix poterit aliquis exire, et tamen de facili potest quilibet cadere. Unde sequitur ibi : *quasi latro in via insidiatur, et quos incautos ciderit interficiet.* Et *omnis anima vivens mortua est in mare.* I. Timoth. V, *Vidua in deliciis vivens mortua est.* Eccles. IX, *Propter speciem mulieris multi perierunt.* Et sequitur. *Et tertius Angelus effudit phialam suam super flumina et super fontes :* idest tertio loco contra iram prædicant. Per flumina enim et fontes aquarum iracundia designatur propter motum impetuositam. Nam sicut flumen decur-

rens si obstaculum inveniat, impetuosius currit et totum frangit, sic motus iræ. Unde Eccle. IV, *Noli resistere contra faciem potentis ne corruat contra incertum fluvium.* Dicitur autem motus iracundiæ fons, dum stat in corde : effluit in fluvium, dum exit in verbum vel in factum, propter quod dicitur Eccle. XXV, *Ne des animæ tuæ exitum, nec ad modicum, nec mulieri nequam* idest iræ, *veniam prodeundi.* Notandum est autem, quod est duplex ira. Una bona, et alia mala. Bona ira, qua homo irascitur vitis et peccatis, tam suis quam alienis. Alia dicitur ira per zelum. De qua dicitur Eccle. VII, *Melior est ira risu.* Ira mala est qua homo irascitur homini : quæ quatuor habet species sive gradus. Primus gradus sive prima species subita, sive subitus motus. Vel ante consensum, et deliberationem rationis ; et est venialis. De qua potest intelligi uno modo illud Psalm. : *Irascimini nolite peccare etc.* Ibi Glossa : « idest si motus animi surgit, quod non est in potestate nostra, non consentiat ratio. Venialis enim ira est, quæ non ducitur ad effectum. » Secunda species sive secundus gradus est, quando cum consensu et deliberatione tamen adhuc latens in corde, non exit foras ad verbum vel factum, et hæc est mortalis. De qua dicitur Matth. V, *Qui irascitur fratri suo etc.* Tertius gradus est quando ira deliberata procedit a corde usque ad verba contumeliosa, vel facta injuriosa : et tunc majus peccatum est. Et de hac dicitur Matth. V, *Qui autem dixerit Racha etc.* Quartus gradus est ira inveterata, qui dicitur odium : quam prohibere videtur Apostolus Ephesior. IV, ubi dicit : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Augustinus : « Ne ira crescat in odium etc. » I. Joan. IV, *Qui odit fratrem suum, homicida est.* Et hæc ira quinque mala facit. Primum est, quod rationem obnubilat et pervertit. Unde Job. XVIII, *Caligavit ab indignatione oculus meus.* Psalm. : *Turbatus est a furore oculus meus.* Cato :